
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

                             RESOLUÇÃO Nº. 83 DE 21 DE JUNHO DE 2012. 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº. 359/2012 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e de 

Pesquisa RESOLVE:  

 

 

Aprovar a PRORROGAÇÃO DE PRAZO para término dos seguintes 

Projetos de Pesquisa: 

 

Título do Projeto Unidade Coordenador Vigência 

 

Inventário de Fontes Documentais sobre a 

formação e a profissão docente no Município 

de Dourados e Região (1959-1996) 

FAED Alessandra Cristina 

Furtado 

01.07.2009 a 

31.07.2012 

Prorrogação até 

31.07.2014 

Avaliação do potencial do pó de basalto no 

fornecimento de nutrientes para o solo 

FCA Alessandra Mayumi 

Tokura Alovisi 

01.08.2011 a 

31.07.2012 

Prorrogação até 

31.07.2013 

Descrição do Português Étnico – um estudo 

sociolinguístico de falares indígenas de 

Dourados 

FACALE Cristiane Helena 

Parré Gonçalves 

01.03.2010 a 

31.03.2013 

Prorrogação até 

31.03.2016 

Uma analise da mitigação de gases de efeito 

estufa decorrente da inserção de 

biocombustíveis e da geração de 

bioeletricidade na matriz energética do centro-

oeste mediante a aplicação do modelo LEAP. 

FAEN Eduardo Mirko 

Valenzuela Turdera 

01.08.2010 a 

31.07.2012 

Prorrogação até 

31.07.2013 

Gestão das políticas educacionais: o impacto 

do plano de ações articuladas (PAR) em 

municípios sul-mato-grossenses 

FAED Elisangela Alves da 

Silva Scaff 

01.08.2010 a 

31.07.2012 

Prorrogação até 

31.07.2013 

Aspectos semióticos de literatura e cultura: 

interfaces e elos de intermediação na cultura 

sul-mato-grossense 

 

FACALE Gicelma da Fonseca 

Chacarosqui Torchi 

 

01.02.2010 a 

31.12.2011 

Prorrogação até 

31.07.2015 

Acesso e permanência no processo de 

expansão da educação superior - pós-

LDB/1996, em Dourados-MS. 

FAED Giselle Cristina 

Martins Real 

01.04.2010 a 

31.07.2012 

Prorrogação até 

31.08.2014 

Aspectos autocráticos dos regimes políticos na 

América Latina 

FCH Guillermo Alfredo 

Johnson 

01.07.2010 a 

31.07.2012 

Prorrogação até 

31.07.2014 

Construção e extensão automática de 

ontologia a partir de fontes não estruturadas 

FACET Joinvile Batista 

Junior 

01.04.2010 a 

31.12.2012 

Prorrogação até 

31.07.2013 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Ferrugem asiática da soja em feijoeiro: 

quantificação de danos e controle 

FCA Lilian Maria Arruda 

Bacchi 

01.11.2010 a 

31.10.2012 

Prorrogação até 

31.10.2013 

Histórias de mulheres da terra: memórias, 

violências, resistências e relações de gênero.  

FCH Losandro Antonio 

Tedeschi  

01.12.2010 a 

30.11.2012 

Prorrogação até 

30.11.2014 

Práticas discursivas do pensamento abissal: 

discurso, história e jogos de poder e saber. 

FACALE Marcos Lúcio De 

Sousa Góis 

01.08.2009 a 

31.08.2011 

Prorrogação até 

31.12.2014 

Investigações em Linguística Aplicada: entre 

política linguística à Educação Bilíngue - O 

caso dos Tekoha Kuera no MS. 

FACALE Maria Ceres Pereira 

 

01.11.2009 a 

30.11.2011 

Prorrogação até 

30.11.2012 

A memorialística no Mato Grosso do Sul 

como gênero representativo da identidade 

cultural fronteiriça 

FACALE Paulo Bungart Neto 01.04.2008 a 

31.08.2012 

Prorrogação até 

31.07.2014 

Inativação enzimática de camu-camu 

(myrciaria dubia h.b.k) por injeção direta de 

vapor e resfriamento com ar visando otimizar 

a manutenção dos compostos nutracêuticos. 

FAEN Rosalinda Arevalo 

Pinedo 

01.07.2010 a 

31.07.2012 

Prorrogação até 

31.07.2013 

Ensino-aprendizagem da escrita: estudo da 

didática da reescrita e de seu impacto na 

qualidade textual 

FACALE Rute Izabel Simões 

Conceição 

01.03.2009 a 

31.07.2012 

Prorrogação até 

31.08.2015 

Relação mãe-bebê: análise de influências de 

variáveis no desenvolvimento infantil. 

 

FCH Verônica Aparecida 

Pereira 

01.02.2011 a 

31.07.2012 

Prorrogação até 

31.07.2014 

Técnicas de restauração florestal para áreas de 

preservação permanente na região Sul do 

Mato Grosso do Sul 

FCBA Zefa Valdivina 

Pereira 

01.12.2010 a 

30.11.2012 

Prorrogação até 

31.12.2015 

 

 

Damião Duque de Farias 

Presidente  


	RESOLUÇÃO Nº. 83 DE 21 DE JUNHO DE 2012.



